
Čes-slov derm, 87, 2012, No. 4, p. 125–160 ���

1. Pruritus esenciální vyvolávají:
a) histaminoliberatory potravin
b) notalgia paresthetica
c) příčina není známa
d) aditiva potravin

2. Základní laboratorní vyšetření u pacientů
s pruritem zahrnuje:
a) jaterní testy
b) intradermální testy pro reakce zprostředkované IgE
c) funkční testy štítné žlázy
d) nefrologické vyšetření

3. U chronického pruritu se vyskytují na kůži:
a) hypopigmentace
b) hyperpigmentace
c) jizvy
d) prurigo nodularis

4. Vazebná místa pro neuromediátory nemají:
a) Merkelovy buňky
b) endotelie drobných cév
c) leukocyty
d) Langhansovy mnohojaderné buňky

5. Pruritus anogenitalis může vyvolat:
a) chlamydiová proktitida
b) syfilis
c) hormonální změny
d) fixní lékový exantém

6. Neurogenní pruritus není typický u:
a) scabies
b) mozkové mrtvice
c) polycythemia vera
d) sclerosis multiplex

7. Nemocný s pruritem obvykle pociťuje úlevu:
a) ochlazením kůže
b) v teple
c) ve spánku
d) bolestivým škrábáním

8. Doporučené rozšířené vyšetření u systémového
pruritu zahrnuje:
a) vyšetření hladin komplementu
b) antithyreoidální protilátky
c) elektroforézu bílkovin v séru
d) kryoproteiny

9. Lokální léčba pruritu zahrnuje:
a) capsaicin
b) inhibitory calcineurinu
c) opioidy
d) homeopatika

10. Diferenciální diagnostika generalizovaného
pruritu zahrnuje:
a) taktilní halucinózu
b) syfilis
c) infekci AIDS
d) urémii

DOšKOLOVÁNÍ LÉKAŘů – KONTROLNÍ TEST

Pozn. Správným zodpovězením otázek kontrolního testu získáte 2 kredity* kontinuálního vzdělávání lékařů ČLK, které
budou zasílány redakcí jedenkrát ročně po uzavření ročníku časopisu. Správné odpovědi na otázky kontrolního testu budou
uveřejněny v příštím čísle časopisu. Odpovědi posílejte na adresu redakce (Dermatovenerologická klinika 1. LF UK a VFN,
U Nemocnice 2, 128 00 Praha 2) vždy nejpozději do jednoho měsíce od vydání daného čísla.

Odpovědi na otázky kontrolního testu publikovaného v č. 3/2012:
Říčař J.: Nejčastější primární jizvící alopecie
Správné odpovědi: 1c, 2c, 3ab, 4a, 5c, 6b, 7ac, 8bc, 9bd, 10acd

*Podle přílohy č. 1 k § 4 odst. 1 písm. f) a § 11 Stavovského předpisu ČLK č. 16 – platné od 25. 1. 2012.

DER_4.2012:Sestava 1 8.10.2012 8:38 Stránka 137

proLékaře.cz | 19.5.2024


